eximissimi virtutibus, omniisque tua integritate & modestia  
 imperfece. Que hoc maiora ornamenta puranda sunt, quod ra-  
 tiona in hoc tempore cernuntur. Itaque gratum quidem mihi  
 fuit tibi probari lucubrationem meam, si tamen probanda  
 sit. Verum illud quoque gratius, me abs te admoneri, si quid  
 in eis quod reprehensione dignum esse videatur. Tendenti enim  
 animi ad familiam alia, admonitio tua praeceptri in posterum, & do-  
 cima apud me locum obtinebit. Sed de hoc satis. Reliquum est,  
 quod ego necio quamobrem haec item petere a te, cum a tali vi-  
 ro, rotemque patrono ac defensore tum meo, tum meorum  
 omnium, si qua opus sunt, audacter postulanda sint: neque ta-  
 men (ut ego arbitror) mea modestia in petendo fines transi-  
 liam. Habeo sororis filium de tuo Ferrarensi populo, Paulum  
 Sacrum, bene ac liberaliter educatum, optimisque institutum  
 & nouis, & literis: qui mihi cordi vehementer est, & propter  
 ardorem sanguinis, & multo magis, quod ex inde bona  
 virtus se ingenii spem de se maximam omnibus nobis afferit. Is  
 ecclasticam teatam secutus, dedit in sacram militiam nomen,  
 & aneum pridem sacerdotio quadam donatus fuit. Verum pa-  
 tria Joan Baptista, cuius tibi virtus, pudor, integritas, nor-  
 etiam multorum liberorum onere premitur, ut nequam id  
 possit faci. Quare cum ipsum Pauli egregia indoles, &  
 operum atrium ac literarum studium, tum domus illius ac fa-  
 mae nobilitas digna est, quam tu tua humanitate ac liberalita-  
 tatem complearis. Feceris igitur rem tua virtute vehementer di-  
 gnum, hunc sacerdotio alio quodam in ipsius patria illi deferendo  
 em matri, quod & studiosius colere bonas artes, & patris fra-  
 tuum onera, quae multa & magna sunt, queat subleuare. Quod  
 ergo tua amplitudine ut officiat summoper contendo atque  
 improm, si tibi videatur, ut eum in illius Ferrarensis Ecclesie  
 canonicorum, quos vocant, collegium ascribas. Erit hoc milia  
 annos tue erga me benevolentia indicis maximè gratum,  
 proutque honorificum. Tu vero cum illam familiam honesta-  
 tam bono, statu collocaueris: tum egregiam illam, que de te  
 est, & de tua singulari sapientia ac religione, confixariis opinio-  
 nes: novam sic statuas, sacerdotia, non ad temeritatem & ar-  
 bitrium effigiantrum, sed ad ornando homines idoneos, & ad  
 bonorum mentes studio virtutis ac doctrina accendendas, dif-  
 funditatem beneficio, & perpetua debitione gratia tibi de-  
 cedam esse arbitrabor. Vale mi Patrone, & patrem tuum  
 charif mun virum meis verbis saluere iube  
 quam plurimum. Carpent.

IAC.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.  
Ioan. Saluiato Cardinali, S. P. D.

**S**æpius mihi iam contigit, ut ad te scriberem, aliquos tibi commendans: quod & dudum in fororis meæ filio feci, cum per abs te, ut quad commodum tuo fieri posset, aliquo eum sacerdotio in patria sua honefares. Et proximè his literis, quibus commendati tibi cauam meorum populorum, quorum est mihi filius, & mea fidei potissimum ab Deo credita. Sed verè hoc loquar, tuum in me studium, & præstans in omni genere humanitas, longè viet expectationem meam. Sic enim ex meorum literis intelligo, nullum tibi dari locum declarandi amoris tui ergo me, quin id ita aperte prolixèque efficias, ut faciliè appareat, non esse cordi & voluntatem, & commendationem meam. De quo gratias tibi ago quantas possum maximas, atque utinam refere possem: eundem me re ipsa esse erga te experiri, quem oratione pœna me fero. Sed crede mihi, si amor, si cultus, si obseruancia, si tuarum plurimarum, earundemque præstantissimarum virtutum predicatorio, aliquam partem obtinet referendæ gratie, te nullum meum officium desideraturum, quod proficiet ab homine gratissimum possit: datur inquit me operam, quantum in mente, ut que tua sit integritas, quod ingenium, que virtus, & in confundandis ac tuendis clientelis, etiam absentium, & veterum amicorum fides, non pœfens solime etas, sed etiam futura intelligat. Non enim parua laus, sed meo quidem iudicio omnium propæ maxima: homini potenti, & maximis opibus prædicto, charam pœcipue esse & humanitatem in omni agenda vita, & in tuendis amicis fidem: atque hoc maior, quo rarior. Verum hactenus de his: vberiore enim ea orationem desiderant. Quod ad forostrum filium attinet, accipio exequationem tuam, & in seruandis promissis virtutem animi, constantiamque collando. Cum autem poteris, cum erit tibi commodum, tunc de eo cogitabis, si voles, & si tibi pro liberalitate tua, amplectenda probitas adolescentis, & ad optimas artes ad quas propensa est, adiuuanda esse videbitur. De meis quidem populis te rogo arque obrechor, ut cogitationem aliquam suscipias. Incredibile dictu est, quantopere eos diligam: in quo mihi ab illis refertur gratia. Non enim tuam penè salutem mea ipsi salute habent charorem. Sed tamen multis iamdudum incommodi affecti, & inter nationes exteras quasi exemplum quoddam præferentes, quid sit sub æquitate & ditione Romanæ Ecclesiæ viuere: digni sunt, quibus maiore sum indulgentia imperetur. Itaque ego nec tot procuratorum

ACIU-

adiecum missione, nec minas formidinesque probo, quibus  
hominum mentes à voluntate obtemperandi porius abducun-  
t. Ecclesiastica manuscrudine agendum cum illis est: id quod  
eum magis puto profuturum. De quo si tibi videbitur, ut cum  
famulo Pontifice loquare, aliquidque ad me quam primum re-  
fendendum cures, magnopere a te peto. De meo ad urbem redi-  
tu, quem tu iampridem exoptare videris, agnoscō equidem be-  
nevolentiam tuam. Verutamen confirmo tibi, si quis vspian-  
us quoniam fatus minimè paniteat, me eum esse. Nullam enim  
rem pulm optare de eis rebus, quae ad sedandum animum per-  
tineant quam non mihi penè ultro diuina bonitas obtulerit. Ab-  
fam opa a me, & eximij illi honores, & concursus hominum ne-  
goenique: quibus ego in rebus nullam vñquam partem  
benazure repositam esse putau. At multa adsum, quæ ego sta-  
to esse potiora: pax animi & tranquillitas, & mens mediocre-  
bus contenta rebus, tuus amor cunctorum qui circum me sunt:  
impræter vero studiorum, & literarum voluptas, ac delecatio-  
nes & maxima eis, & latram & rectam ad immortalitatem munit-  
vum. Denique si mihi vita ratio esset ex omnibus vna eligenda,  
eagermaxime faceret ad felicitatem: non video aliam fuisse  
eleitus, quam hanc quæ mihi singulari Dei beneficio nec op-  
puni videntur est. Quamobrem redeundi ifuc quidem mecum  
nullum confutum est. Sed mens certe & voluntas summo Ponti-  
fici & Sacerdotiis sedis honoris & autoritati vehementer dedi-  
ta, que imprimis peramans: quem ego patremque vna tuum  
vnam clarissimum, atque vniuersam familiam vestram, omni-  
sempre studio & obseruantia sum prosecutus. Quia in sententia  
eum quoad vivum permanebo: nec villo vñquam loco, aut le-  
des a me apostolica boni Episcopi, aut vos amicissimi ac bene-  
volentissimi hominis officium requiritis. Vale. VI. Calend. Mar-  
tii M.D.XXI.

## III.

## IAC. SADOLETVS EPISC. CARP.

Iohanni Salviato Cardinali S. P. D.

Cum in omnibus dictis factisque, quæ tu pro me vñquam,  
cum meum egisti: tum verè in his præcipue literis, quas pro-  
xime accepi à te, omnis tua humanitas patefacta mihi est, plena  
amicizie erga me voluntatis. Nam & comprobatio tua mei  
de Paulo iudicij, vehementer grata mihi exiit. Et quod tu eum  
in amorem tuum, & in familiaritatem tam libenter receperis, id  
quodque intelligo meo amori te fuisse datum. Quantam meum  
quidem de co testimonium, illius actionibus, ingenio, mode-

G flia,

stia, apud te confirmatum esse summae gaudeo. Certè enim nemo est, aut omnino perpacui, quibus meas actiones atq; consilia, & quæ ac tibi probata esse cupiam: quem ego & propter insigem prudentiam, ac integritatem, omni honore cultique propter animum eximium erga me incredibili quadam bencu- lentiæ prosequor, atque complector. Quod autem scribis ga- tum tibi à me fieri, quod nomen tuum meis scriptis concele- re sim aggressus: non est de eo eur mihi gratiam debetas. Eg- enim id reputans quod verum est, ex tuo nomine & communi- catione clarissimi atque ornatissimi viri, omnique virtute pa- stantissimi, non parum luminis in mea scripta derelutum fuisse negotium non tam tui (non enim virtus tua eger testibus) quam mei honoris causa: atque vi literæ meæ, qua sua sponte obso- liores sunt, tuae & autoritatis, & laudis gloria illustrarentur. Ne- me tamen oblitum existimes velim eius orationis, quam habe- tecum, cum tu apud nos Carpentoræli es. Non enim si in alio argumento nunc versor, illud propterea abieci, quod tibi ostenderam me suscepturn esse. Sed cum & difficultius illud opus & longioris multæ temporis existerer, nostra autem festinatio amoris mei erga te aliquo indicio tibi declarandi moram tan- tam non ferret: ad id elucubrandum me conserui, quod vide- tur maturè confici posse. A quo tamen ipso & hymnis appetitur & tenuitate meæ valerudinis aliquandiu sum retardatus. Sed ne- petam cursum, ut opinor: hocque acrisius infabio & connitar, quæ maior mea cupiditas perficiendi facta est. Tua in meæ sororis- lium propensa beneficæ voluntas gratissima mihi est: eaque cumulum afferat tuis erga me meritis, quibus iam plurimis illi- sum obstrictus. Ego tuis literis serius respondi, quod cum te Neapolim profectum esse constaret, de redditu tuo ad urbem nihil ante hoc tempus audieramus. Vale. I. V. Calend. Aprilis, M. D. XXXVI.

## I V.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.  
Alberto Pio Corporum Principi, S. P. D.

**N**O LLEM te existimare, aut negligenter fierime, aut obli- nione nostræ veteris amicitiae, vt raras ad te dem litteras non enim ea causa est. Sed tui saepenumero summa cum bencu- lentiæ memoriam recolens, habeo tamen & temporis, & valen- dius tuæ rationem. Nam & duriores adhuc res tuae, quam tua virtus & dignitas postulabat, me saepè conantem scribere retar- darunt: non habentem præfertim opis atq; auxiliij aliquid, quod tibi possem afferre. Et inualerudo tua ita mihi molesta est, ut

non ea

non tu interdum corpore grauius affecto sis, quam ego tua causa perturbato sum animo. Quod cum communis humanitatis est, aliorum incommodis commoueri: tum vero benevolentiae proximum, quem ac suis. Sed te quamvis iactatum fortunae iniuria, & valentius imbecillitate laborantem, tua tamen grauitas sa- piuntque consolatur. Et enim multa tibi in te ipso praesidia faci aduersus tales casus comparata, literarum, ingenij, philosophie, atque in omni genere rerum agendarum, consiliorum que & expendorum & dandorum prudentiae, summæque auto- ratiæ. Quibus rebus sit, ut tu in aduersis multo maiorappa- res, quam in secundis hi, qui excommunicationem bonam ab hominibus nec dignitate mereri, nec per virtutem consequi posseuntur. Accidit, quod ita omnium maximo & præstantissimo Regno confido magna cura esse quietem & tranquillitatem tuam: quia liberalis ac benefici erga omnes, sic grati aduersus de se sed meritos summam iamdudum laudem obtineret. Sed ut haec eis possint esse solatio, quæ à me dicta sunt, et si qua alia sunt humidiori ad firmandum animum apta arque accommodata, sive experiri non dubito, id quod ego quoque facio, in cunctis casibus humanis, maximum & certissimum perfugium esse Deum. Ia quo qui rationes & spes suas collocant, hi placatam in omni humana, & letam præcipue degunt vitam. Evidet quod ad mecum, cum ipse quoque fuerim multis (vt rite scis) fortioris iniurias incommodisque affectus: patrioque relicto solo, ut alienas & penè ignoratas regiones me contulerim: tamen hoc non solatio semper maximè sufficiens sum, quod Deo certo reputans nostra cura esse, carera ferenda omnia fortiter & patenter duxi. Quam quidem rationem & persuasionem meam (autem persuasio, ac non certissima potius scientia appellandi ut) vi ne fola cogitatione, sed scriptis etiam & literis vñupra- ren: confect his mensibus commentarium quandam in Plat- num XCIII. fane quam laboriosè, quod enim meum tenuius est argumentum, hoc milio maior in scribendo cura ac diligentia adhibenda est. Sed cum visideret in Psalmo illo multa perspicere lumi- nositate & prouidentie summi Dei: atatem autem nostram amorem (dubitacione credo, & quasi diffidenzia rerum diuinarum) in tanta & scelerum & heretum, ac propterea etiam calamitatu- tam velut tempestate iactari: fulcepi negotium vt quoad possem Deo adiuvante, aliqua de ipsis altissimis consilii explicacione preceps & eventus magis hominibus illuc esceret: & qui iam aberrant à via recta ad iter, si vellent, tutum converterentur. Qui mens labor, quid aliis profuturus sit, ignoro: me quidem teneat non parum consolatus est, valdeq; confronuit. Tibi vero quaquequam domi tua ista iam trita sunt, vel vñeriora etiam,

G 2 &amp; p. 2

& præstantiora multo, quæ tu in tuis habes doctrinæ & sapientie thesauris recondita, tamen unum volumen pro amicitia duxi esse mitandum: ut si forte tu alias curis impeditus, minus hæc ipsa cogitare in præsentis posse, mea sedulitate facilius admoneret. Si in hoc nihil suissiter necesse, ego tamè fungerer officio amicorum & benevolentissimi: nesciue scriberem quicquid talium rerum, quod non ad tuum arbitrium iudiciumque deferrem. Vale & nos rui amantissimos dilige. XV. Calend. Augusti, M. D. XXX

V.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.  
Rodolpho Pio Episc. Fauentie. S. P. D.

Proptera acceperas literas tuas, quas vñâ cum indice librorum tuorum iamdudum ad me misisti, cum me ad respondendum pararem, gratasque tibi agere intitulerem, quod laboris tantum mea causa suscepisses: factus interim sum literis amicorum certior, legationem tibi in Galliam decretam, teque primo quoque tempore itineris faciendo causa Roma exiturum es. Quæ res me renuit, quod minus ad te tunc darem literas, veritus scilicet, ne, si ad urbem missum, te minime ibi conuento, meas irritus labor & inanis diligentia existeret. Nunc cum arbitror, te (non enim certi quicquam postea hac de re cognoui) iam eò peruenisse quod fueris missus: eaque munera apud Regem obire, que tibi mandata sunt: non existimauit hoc à me officium iustum fane & debitum differendum amplius esse, quin & scriberem ad te, & tibi agerem pro tuo singulari erga me studio gratias. Est enim tua in me benevolentia cum aliis saepe locis atque temporibus, tum verò in hac cura & cogitatione copiosissimi indicis mittendi mihi planè perspecta: cum ea præfertim illud quoque indicet, nihil in tua insigni bibliotheca sic tibi sepositum esse, quod non idem mihi commune esse velis. Atque ego quidem hoc animo sum, ut liberalius tecum agi arbitrer, si quis tecum libros suos, quam si diuinitas communiceret, quanto scilicet doctrinæ & sapientiae, quam auri præstantior & preciosior est possit. Itaque nullo maiore beneficio cuiquam homini possum esse officielus. Cuius quando mihi copia & facultas abs te parata est, utrū equidem ea cum fuerit commodum, & cum tu ad tuos res uerius fueris. Interca autem quod mea gratissimæ natura memorisque voluntatis proprium est, & gratias tibi ago, & me e nomine non mediocriter tibi deuinctum confiteor: huiusque mea erga te voluntatis declaranda, si res tempusque tulerit, occasiōnem utique non prætermittam. Et quoniam qua copiis tibi erga me liberalitatē, eadem agere vti pergas, cum me alpes dete-

rum

utim tua imprimis virtus & constantia postular: pero à te pro'no-  
stra amicizia, si in Regia es, inque illis negotiis iam verfaris: cum  
mihi ibidem agenda res quædam sit, ad ius Ecclesiæ mæ  
mognopem pertinens: hominem mihi ut compieras & exercita-  
tum, & fiduciem, qui tibi notus aut familiaris etiam sit, & cui  
ego meum negotiorum committere rurò possum. Nam quominus  
dilecta opera hinc aliquem mittam, rei domestice angustis sanè  
probabor: & tamen confido, tua autoritate & gratia, quod cu-  
piam, quæ commode hoc modo posse consequi. Quod ut fa-  
cias, minime aliquid de eo referibas, magnopere te, omniq[ue]  
animi studio rogo atq[ue] oro. Vale. Prid. Idus April. M. D. XXXV.

## VI.

IAC. SADOLETVS EPISC. CARPENT.

Francisco Guicciardino S. P. D.

**E**t ego te semper antea amauit, tuamque industriam, confi-  
dum, animi virtutem plurimi feci: tamen cùm modò veni-  
fici d' me Alfonius Sadoleitus frater, multaque mihi de te narra-  
uit, que infingenti tuam quandam erga præsentem eum, me-  
dicamentem benevolentiam, tum autem optimum in nostram  
enim familiam animalium declarabant. Crede mihi, amore eo  
quod pridem diligebam, vehementius etiam sum inflammatu*s*,  
magisque mea opinioni accessio de te facta est: quod perspexi  
hinc amicitia, que inter presentes quoque raro admodum  
evidet, eam à te erga absentes fanfumissimè conferuari: quo ge-  
nere laudis vix illum meo iudicio reperiiri matu*s* potest. Atque  
ego, qui cum aderam isti*s*, viuebamque vobiscum, quoque inter-  
du*s* apetu & sermonibus perfruebar, fauebam tibi maiorem  
modum, magnisq[ue] gerendis rebus hominem te imprimis idon-  
em esse arbitraber: nunc altero hoc tuae virtutis & humanita-  
tis præclaro testimonio confirmatus, habeo iam non quæ lau-  
daria te solum, ac diligam, verum etiam magis quæ admirer:  
quanto feliciter maiore admiratione digna virtus ea est, quæ pru-  
denter bonorum que iudicio, quam que popularibus laudibus  
expeditu*s*. Quod h[oc] in eisdem locis, eisdemque negotiis, quod  
terante faciebamus, versari vrumque nostrum continget:  
declararem tibi profecto benevolentiam meam: omnibusque  
moralibus faciliisque ostendarem, quam mihi chara esset & ne-  
cessitudo nostra, & dignitas atque amplitudo tua: nullumque à  
me officium nec fiduciissimi amici, nec coniunctissimi hominis  
dederat. Sed quoniam longe absum, magnisq[ue] locorum in-  
veniatis distracti inter nos sumus: cetera quidem amicitia: offi-  
cib[us] ex me prompta esse non possunt, quæ coram præstari so-

Ita sunt, & expectari. Illud vnum verò, quod vel præcipuum est & reliquorum omnium longè primum, à me certè non deemit: quo tuum semper nomen in intimis sensibus geram, conferuensque memoriam tuu, & te colam benevolentia sempiterna. Erenim cetera, amoris signa, & indicia quedam sunt: hic est ipse propriè amor, qui ea fide & veritate tibi à me præstabitur: ut nunquam tu, que in me arque meos studia contulisti, ea tanquam in indignos collata, sis reprehensurus. Ego tanquam procul absum à vestris grauoribus istis actionibus atque curis, que foniunt, atque turbant, & pompan quandam praefere ferunt: habeo tamen & ipse hinc quoque delectationes meas, quibus tranquillo animi mirthice fruor: quidam assiduus sum in studiis artium optimarum, & præclarissimarum: que me tanta iucunditate afficiunt, ut nihil omnino solicitudinis neque molestiarum ad animum meum finiant introire. Quam ego vitam etiam minus illustrem, aliquanto tamen beatiore esse iudico. Sed de his aliis, Reliquum est, vix te regem, ut quam iampridem erga me suscepisti, in eadem perpetuo maneas voluntate: moxque tueri tua benevolentia non desinas. Vale. Carpent. XIII. Calend. Aprilis, M. D. XXXIII.

## V I L.

IAC. SADOLETUS EPISC. CARP.  
Paulo Iouio Episcopo Nucerio S. P. D.

Est mihi dubium nunquam fuit, quin abs te summopere diligenter: tamen & litera tua plenissime amoris arque officij, & ea quæ tuis verbis Polus ad me deuulit, queque ipse præterea commemorauit de te, planius mihi ostenderunt, tibi esse cordi & quietem & dignitatem meam: acque ea quæ quotidianis ex lucubrationibus a me proficisciuntur, plurimè te estimant propter amorem, quam fortasse digna sint. Quam ego tuam erga me voluntatem, ne viuam mi Paule, nisi omnium rerum habeo charissimam. Nam cum tu singulari doctrina, virtute, eloquentia prædictus, is vir sis, ut tuum de quoque iudicium maximi fieri debeat: tum vero incredibilis illa comitas, & quedam rara iucunditas, qua tibi à natura data atque infinita est, faciunt nihil te fieri possit amabilius. Ex quo facile potest existimari, quantum ego mihi ornamentum in tua amicitia esse constituant: cum & propter ingenij ac doctrinæ præstantiam, me ornare, & propter humanitatem suauitatemq; naturae delectare etiam possit: non nolis autem virtutumque: cuius quidem tu animi erga me plura habeo indicia ac testimonia. Sed accedit præteritis temporibus, ut cum & tu meam consuetudinem appeteres, & ego tuz

etiam suauissimus, potentioribus tamen concedere fuerit nesciis, qui te vorum sibi aripiuerunt: cum tamen inter nos salua fuisse manerit amicitia coniunctio. Non enim ego vñquam permisum, neque permisurus sum, vt tu in amore me vineas. Multa me adducunt, ut neminem te pluris faciam, paucos pari atque te benevolentia prosequar. Sed eo nihil est ad meumvinciendum animum actus, quod me a te amari intelligo. Eius rei duo signa habeo certissima: unum, quod locorum disuinctio non immisconducas. Quo si hoc solim afferrent, vt rectificarentur te de me legillime cogitare, ferreus nimirum essem, nisi te amarem efficiam, ferremque assidue in oculis. Cum verò scripta tua eiusti modi sunt, vt immortaltatem mihi pollicentur: quid aut tuo hoc in me officio maius, aut mea in te bencvolentia debet esse? fragantes? quam offendam equidem tibi aliqua in te, mihi crederé: & si defuerint cetera, eodem te genere remunerabor: cetera fortasse impari, pari certè studio ac voluntate. Itaque & a huius tamper studi intermittam, sicuti tu mihi suades, & ad philosophiam me referam, quemadmodum idem tu mihi es auctor omnibusque in rebus tuo iudicio arque consilio utrilibetissimum. Vitam licet nobis esse una. Sed quando diuersis non solum locis, sed etiam opinionibus remoti absumus, quod ego in porta libenter maneo, tu illis adhuc vndis & fluctibus delectaris: eundem misitq[ue]stans inter nos asse quamur, vt nunquam non essem separatus. Quod te oro mihi Paule suauissime, vt in eo me non derelas. Nihil mihi potest esse dulcior, quam aut loqui tecum, quod iam ceterum est: aut tuas legere literas, in quo morem militare tue est ponestat. Quapropter tu qui omnes venustatisque humanitatis articulos tenes, noli pari (obsecro) me hancit & tam exoptata voluptate tuarum literarum carere. Vale, & nos dilige, tibique persuade, te a me mirabiliter amari. Carpentacii.

## VIII.

JAC. SADOLETVS EPISC. CARP.  
Io. Francisco Ripe Iurisconsulto S. P. D.

Tu prestante doctrina, & summum ac singulare ingenium, quod non modo in hac iuris civilis laude ac scientia, sed omnino bonis in literis artibusque excellit: faciunt, vt quicquid proficeretur a te, id non solùm vtile & commodum, sed etiam opabile omnibus esse debeat. Cum verò nuper voluminibus quatuorcentis editis, viginti interpretationem, totidemque scionorum, omnem fermè ciuilem prudentiam explicare  
G 4 & pro-

& proferre in medium institueris: remque totam, qua nulla ferre subtilior, neque enucleator excoxitari possit, summo studio & cura, summis laboribus vigilisque confecceris: digne sub eadem expolitam lima adhuc compreßam domi continueris: quid mirum mi docifime Ripa, si ego, ut eam aliquando ederes, & ad publicam utilitatem inuulgares, non hortator solum, verum etiam rogaror accessi: cum de tuo præcellenti & admirabilis ingenio sentiens id quod necesse est, non aquo ferrem animo, tam diu differri commune omnium doctorum & bonorum virorum commodum, cum præfatum ex eo egregia quedam laus & extenuendus honor mihi ipsi quoque pareretur: Quo quidem nomine duplices tibi ago gratias: vias cum ceteris hominibus communiter, quod ipse quoque tuis eruditissimis laboribus & monumentis ad fructum meorum studiorum viurus sum: alteras proprias iam & singulares, quod sum hoc tanto abs te & tam præclaro munere honestatus, quo meum nomen per tua scripta commendari immortalitati voluisti. Cui muneri si referri ea gratia posset, quam ego libenter redderem, crede mihi, cognosceres & experiri, in hominem memorem & gratum tu te officia & studia contulisse. Sed in hoc etiam tua humanitas & fortuna illuftrior fuerit, quod ea dare potuisti, quibus par recipere mihi posset. Ego tamen ad eam benevolentiam, qua te semper maxima complexus sum, & ad id iudicium, quod detuis ingenij & doctrinæ ornamenti eximum semper feci, adiungam vinculum officij & obligacionis, qua tibi perpetuo devictus futurus sum: quanquam hac quoque ipsa in vero amore & fidei amicitia, qua iam pridem copulati sumus, sati per se omnia insunt. De cetero quicquid ab vitro; nostrum in alterum profectum fuerit, id non nouam constitueret, sed veterem & mutuam benevolentiam nostram declarare videbitur. In quo utrum omnibus officiis certem, ita admittar, ut siue viator, seu vietus, in eadem & pari laude virumque sum positus, quando non vinci beneficii, quibus plerunque tempus & fortuna occasionem dant: sed in amore, & fide amicitie inferiorem esse, id probo viro maximè fugientium est. Tu valcis, & perges quæ praclare instituta sunt, ea quamprimum emittere: meq; amabis, si tamen te à me nunc amari vere existimas. Vale, Carpentoradi, XVI. Calend. Octob. M.D.XXVII.

## IX.

I A C. S A D O L E T V S E P I S C. C A R P.  
Lazaro Bonamico S. P. D.

O Gra-

Gratas tuas mihi iucundasque literas: quae eris tardissime  
ad me perlatæ sunt, (scriptæ enim V. Idus Maias, extremo  
septembri mihi sunt redditæ) tamen quod primæ mihi de te,  
& de tua nihil communata erga nos voluntate optatissimum  
nunquam artulerunt, non dici potest, qua à me lætitia & gratula-  
tione fuerit accepta. Namque seorsim has vias mihi abs te post  
nostrum digredimus ex urbe suis redditæ: perbreves illas, qui-  
dem, sed plenas officij, suauitatis, benevolentie: quibus etiam  
preletrum liber adiunctus fuit, & propter philosophiam gratus,  
& quod à te profectus, est aliquanto gravior. Agnosco enim, pre-  
dicione tua esse factum, ut ille mihi honos potissimum habe-  
retur. Te cuius facies tua grauissimo testimonio, ut nos aliquid  
esse videamus: cum ea sit de tua eximia doctrina, singularique  
iudicio apud omnes homines opinio, ut quem tu laude cohon-  
estissima, de eo non possit nisi honorifice & amplè iudicari. Age-  
rem gratias, si hoc non alienum nostra familiaritate esse existi-  
mum. Sed perinde sit atque si essent actæ. Ad Francileum A-  
salum dedi literas, gratissimum mihi illius munus, multo que-  
nigro quod de me fecit iudicium, suis significans: conaturum  
me, ut referam gratiam, si occasio fuerit. Quod idem illi  
at templo confirmari, teque meæ naturæ memoris atq; grata,  
apud illum retinet, & si opus sit, etiam sponorem esse opto. De  
me autem, mihi suauissime Lazarus, sic habeto, nihil aliud iam mihi  
eius opatus, quam quo pacto queam hoc, quod mihi reliquum  
et temporis, totum in optimis artibus studiisq; consumere. Mu-  
lti ab his me impeditum tenuerunt, quæ ego parrim iam remis-  
sacare coepi, partim penitus abieci: ut tandem aliquando so-  
lis & liber, in hanc vnam curam me conferrem. Itaq; mihi ipsi  
non desum: assiduè lego, scribere etiam sum ingressus nescio  
quid: quod quidem si processerit ex sententia, maiore animo ad  
tempora sum peregrinurus. O si te haberem, quos mihi spiritus tuus  
ille socius sermo, & familiaris vultus excitarer! Paulus mihi  
in his mirificus comes, rari alii, vel portiùs nulli: quamquam A-  
vivione est Alciatus, vir omni cultissimus doctrina, mihiq; am-  
icissimus nonnulli præterea, sed pauci: verum vt iam sunt, qui mi-  
hi resipiant, & conuentur idem facere. Cum Fregoso nostro fre-  
quens nobis scribendi commerciū occupationibus distinetur,  
qui minus unum in locum conteniamus. Hæc quod ad docto-  
rum hominam consuetudines attinet. Cætera sane iucunda &  
placida. Ora habeas quam incolimus, ventis paulò infector: cetero-  
rum anabolis, & imprimis amena est. Nos hortos suburbanos  
hic diligenter instruimus & ornamus, ut appareat, in illis spem  
omnem oculi & oblectatiois nostra nobis esse repositam. Quos  
si aliquando visens, repentes Quirinalibus illis nostris nequa-

quam inferiores : aquarum quidem abundantia , & vibrante pos-  
morum etiam superiores esse: Habet statum nostrum. Tu de tuo  
vno facias certiores, idque crebris, magnopere a te peto. Ni-  
hil est enim mihi incundius , quam & sepe de te audire, & loqui.  
Bembum, Nigrum, Michaelm, Teupulum, ceterosq; quos tu  
noisti esse amantes nostri , iube meis verbis salutre quam pluri-  
num. Et tu salutem a vale mi charissime & oportissime Lazaros  
que amare perfueras tui prorsus cupidissimos. Carpentorach  
vidie Calend. Nouemb. M.D.XXVIII.

X.

IACOB. SADOLET. EPISC. CARPENT.  
Lazaro Bonamico S.P.D.

**C**VM iamdiu ignorarem quibus in locis esses, propterea quod  
recordabar, te postremis literis tuis, ad me nescio quid de  
tua quadam peregrinandi voluntate scripsisse: neque hi, qui  
sine ad me literas dederant, ullam tui omnino mentionem fecer-  
rant, accepi literas tuas, ex quibus te apud tuos esse, & memo-  
riam nostri pristinam cum benevolenta conseruare cognoui.  
Quae quidem mihi incunda cogniti fuerunt, sed illo nihil mi-  
hi incundius, quod intelligo te ita gerere, atque augere rem lite-  
rariam, ut tua eximia virtus atque doctrina, & tibi maxima laudi,  
& plurimi utilitati emolumento que sit. Etenim quid est (quod)  
praetulans, quam videre florem collectam ex omni Italia inueni-  
tis, incubere ad optimas atq; honestissimas artes: atque ad il-  
lud summum perfectumque contendere, in quo hominis virtus  
sit: Quod quidem facit, vt diu simillimi esse videamur: idq; te  
doctore magistroque contingere, vt qui tuam eruditioinem, in-  
genium, probitatemq; cognoscimus, facilè conjectura prospice-  
re iam possumus, quantum de noua sobole doctiorum bonorum  
que virorum sperandum nobis sit: que maximè his literis, & his  
studiorum potest frequentari. De qua te tibi hoc etiam scribo accu-  
ratus, quod visus sum aspicere in literis tuis hæstiationem quan-  
dam tuam, tibi ne in ea tententia permanendum, nec ne sit. Que  
me certè hæstatio molestia afficeret, si putarem tibi, aut per tu-  
um, aut per aliorum consilium, vt ab isto munere descelceres, illa-  
citurum esse. Sed eum neque videam causam, cur te tam praetul-  
ti instituti, non dicam penitere, sed non summi opere cupidum  
esse oporteat, & nihil sit quod agere melius possis: non est cogi-  
tandum tibi, quid in eo laboris infest, sed quantum reliquis com-  
modi: cum praesertim munus nullum hominis magis sit pro-  
prium, quam sua bona communicare cum ceteris, plurimum  
que utilitatis & commodi ex se in alios profectum velle. Cuius  
generis

geris cum maxima tibi facultas & à natura, & ab industria tua  
adit: non debes profectò desistere, nec defatigari, quoad plu-  
re per te Lazari Latina & lingua & sapientia sublati sint. At-  
que ego qui te hac adhortor, & monco, non equidem confus-  
lo min: spes enim mihi est maior fruendi aliquando te ipso,  
recemque vivendi, si iste eura vacares: sed habeo fructus pu-  
blicationem. Quanquam scribir ad me Niger, constitutum si-  
bi recum est huc profici, duosque mentes mecum ponere.  
Quod vnam videam illum diem, quo vos complectar ambo, &  
aliquantisperque expletar conspectu atque congressu duorum  
mali amicorum & coniunctissimorum hominum: quos ego  
non minus diligo, magni: facio, quam ab iis sentio me & ma-  
gister, & dilig. Sed de his haecen, non enim animus meus er-  
ga vos longa oratione mibi explicandus est, quando cum vos de  
relo expendere sat potestis. De consuetudine & coniuncta Poli-  
tiori tantum capere voluntatis, quantum scribis, & minimè  
miror, & unum de illo iudicium vehementissime probo. Quid  
enim esse potest homini illo humanius, crudelius, sanctius? Eum  
ego tunc hac iter haberet, paucis illis horis vix degustare qui-  
dem ponis sed tantas tamen ab illo omnium ornamentorum  
dumas tunc mibi perspicisse vifus sum, vt postea illum non a-  
more modo, sed infigni quadam obseruantia semper sim profe-  
cita. Nam cum illa miseri amabilia in eo sunt cognita, inge-  
nuit, probitas, literæ, in quibus ille non mediocriter excellit,  
tam id præterea admiratione summa dignum (quod ego primū  
fatu omnium) quod cum tanta generis amplitudine & nobili-  
tate, tanta nature bonitas atq: humanitas iuncta sit. Itaq: quan-  
titatem me putas, quod à te scriptum est, nomen sape meum ver-  
sum in sermonibus velris? Ego vero vobiscum, & amicissimi ho-  
mines, & anima semper & cupiditate illa sum, vt si detur facul-  
tu, vobiscum vivere potissimum velim. Etenim si essemus va-  
ta, Deus immorialis, quantas, & quam varias caperemus suau-  
tates? que studiorum coniunctio? que communicatio voluntati?  
qui denique ardor existeret animorum? vt ad illa præcla-  
reque sancta Philosophia adyta copulati introiremus? in quo  
paucis nobis non inveniendus esset comes: qui aberat autem il-  
le a me cum hec scriberem, sed quod verē testificari de eo pos-  
sum, verumque vestrum mirabiliter obseruat, & diligit. Sed  
quoniam optare nobis ita licet, sperare fortassis non ira licet:  
rememus incolorem benevolentiam mutuam, stimulum au-  
tem & solicitudinem animi deponamus: quodq: est dignum iis  
memine quod profitemur studiis, fidem amicitiae etiam absentes  
colamus. Sed de his quoque satis Hortensem, de quo instas,  
soluere adiuge non potui: fui enim maximis occupationibus

impe-

impeditus, & id ipsum diu. Reruleram me autem ad eam cogitationem atq; curam, vt conficerem : sed iam calores me obtubia. Emitar tamen vt & fidei in eo mea, & vefrae expectationi finifiat. Partem eam literarum tuarum, qua te de literarum milie- ne excufias, non duco dignam responsione, ne tua integratit & constantia videar diffidere, qua nihil est apud me certius, nec ex- ploratus. Vale, & summis viris Bembo, Polo, caterisque quos me amari scis, plurimani meis verbis salutem dic. Carpenterorum. Nonis Junij, M. D. XXXIV.

## XI.

LAZARVS BONAMICVS IACOBO SA-  
deleto Epifcopo Carp. S.P.D.

**I**AM penè conſtueram leuare me hoc impedimento veriu, quam onere, in quo biennium fui : cum tuæ literæ perlate ad me ſunt, que ſumma quidem ſententiarum grauitate, verborumque copia, admixta incredibili quadam ſuauitate ingenij, exel- lentiisque bonitatibus tue, { quid autem dicam de benevolentia, que nusquam tam efficax, tamq; perspicua, quam erga vos vehementer ab hac ratione me reuocabant. Sed erat in his nihil quo cuperem mutare ſententiam, quanquam omni prudenti- timè & amiciffimè ſcripta non ignorabam. Nam quòd videbas ſufpicari, me id velle, aut leuandi, aut fugiendi laboris cauſa : hoc tibi perluade, nihil tam alienum à me. Contra vero, hoc mihi ſemper animo infedile: Homini turpiflimum eſſe, labore frangi, induſtriae debilitari, qui ceteris vſi ad virutem eſſe, au- pte magnam conſequi præſtanifflmarum rerum cognitionem poſter. Quia ex cauſa cum nobis à publico negotio in otio eſſe licet, tum maxime in ſtudiis bonarum artium toto animo ver- famur, multo que plus laboris toleramus. Cognosce igitur, & lu- dia, quam falla fuerit ſufpicio de me. Tu putas me Patauine eō- ditione renunciare velle, laborem vt vitem: ego me cuperem id ſcio ut plus laboris impendam. Nam quod proponis communem yrtilatrem, eam nunquam deferendam exiſtuiam. Sed cum ma- jora onera in re literaria nonnulli ex amicis me ſuffinere poſſe crederent, id confiliij dabam, vt leuiora relinquerem, maiora am- plexarer: idque boni viri eſſe docebant, atque ipsum mihi me diffidentem impellebant, vt non viuentium ſolum, ſed etiam po- steritatis memorie conſularem: quam rem in hoc publico impe- dimento nihil erat cur quipiam optaret. Video & tibi & his idem placere, vt utilitatib; hominum intingilem, idq; mihi perfuncti- num eſt. Sed imbecillitas ingenii venir in dubium. Alteram vil- tatem multo maiorem eſſe, animaduerto: ad virū minus ineptus

ſim,

in copia  
naturarum  
omni facili-  
matis  
gratiae &  
s, nec ex-  
te quos a  
torati,  
verius,  
clate ad  
borum  
, excel-  
lentia,  
ga vos  
is nihil  
denti-  
debaris  
fa: hoc  
e multi  
re fratre  
, aut  
ionem  
io esse  
no ver-  
& iu-  
ne cō-  
ad fici-  
unem  
m  
po  
impe-  
idem  
vili-  
epus  
sim,